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ΤΟΥ ΣΤΕ  

 

Αξιότιμε κ. Υπουργέ 

Η Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων(ΑΑΔΕ) είχε επιβάλει σε 

70.000 συνταξιούχους φόρους και πρόστιμα ύψους άνω των 90 

εκατομμυρίων ευρώ για ποσά φορολογητέων αποδοχών των ετών 

2000 - 2012, τα οποία εισέπραξαν καθυστερημένα εντός του 2013, 

ως αναδρομικά, αλλά δεν συμπεριέλαβαν στις φορολογικές δηλώσεις 

που υπέβαλαν το 2014 για το 2013 με αποτέλεσμα να μην 

πληρώσουν για αυτούς τους αναλογούντες φόρους εισοδήματος. 

Αρκετοί συνταξιούχοι ανταποκρίθηκαν στην καταβολή των 

φόρων και προστίμων. Στο μεταξύ, ο σύλλογος συνταξιούχων 

υπαλλήλων προσέφυγε στο Συμβούλιο Επικρατείας πριν από 6 μήνες 

περίπου, το οποίο με τις υπ. αριθμ. 616 και 618 του έτους 2021 

αποφάσεις που εξέδωσε, έκρινε ότι το άρθρο 72 του κώδικα 

φορολογικής διαδικασίας (Ν.4175/2013), πάνω στο οποίο 

βασίστηκαν οι υπηρεσίες της φορολογικής Διοίκησης για να 

γνωστοποιήσουν  στους προαναφερόμενους φορολογούμενους τα 

ειδοποιητήρια πληρωμής των καταλογισθέντων φόρων και 

προστίμων, είναι ανίσχυρο και μη εφαρμοστέο.  

Ο λόγος για τον οποίο εκδόθηκαν οι ανωτέρω αποφάσεις και 

το άρθρο 72 του κώδικα φορολογικής διαδικασίας (Ν.4175/2013) 

κρίθηκε ανίσχυρο και μη εφαρμοστέο είναι ότι, τα ειδοποιητήρια που 

κοινοποιήθηκαν στους φορολογούμενους είχαν υποπέσει ήδη σε 

παραγραφή. 

 

Ερωτάσθε κ. Υπουργέ,  

Τι μέλει γενέσθαι με τους συνεπείς συνταξιούχους οι οποίοι 

κατέβαλαν φόρους και πρόστιμα πριν κηρυχθεί από το Συμβούλιο 

της Επικρατείας η όλη διαδικασία άκυρη ;   
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